

AAE - 4 (H)

सहायक लेखा अधिकारी (सिविल) परीक्षा

अक्टूबर, 2014

संसदीय वित्तीय नियंत्रण तथा सरकारी बजट प्रक्रिया  
(पुस्तकों सहित)

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 65

अनुमत पुस्तकें :

1. भारत का संविधान
2. सामान्य वित्तीय नियमावली-2005
3. वित्तीय शक्तियों का प्रत्यायोजन नियमावली, 1978
4. लोक सभा के कार्य संचालन संबंधी नियमावली एवं प्रक्रियाएं - नवां संस्करण
5. एफआरबीएम अधिनियम और एफआरबीएम नियमावली-2004
6. भारतीय आकस्मिकता निधि अधिनियम एवं नियमावली

टिप्पणियां :

- (1) इस प्रश्न पत्र में 8 प्रश्न और 2 पृष्ठ हैं।
- (2) कुल छह प्रश्नों के उत्तर दीजिए। तीन प्रश्नों के उत्तर भाग 'क' से और तीन प्रश्नों के उत्तर भाग 'ख' से दीजिए।
- (3) प्रश्न संख्या 2 जोकि 15 अंक का है, अनिवार्य है।
- (4) अन्य सभी प्रश्नों के अंक समान (10) हैं।
- (5) परीक्षार्थियों से अपेक्षा की जाती है कि वे प्रश्नों के स्पष्ट और सटीक उत्तर दें और भारत के संविधान अथवा अन्य नियमों के संबंधित प्रावधानों (जहां लागू हो) का उल्लेख करें।

भाग 'क'

1. (क) भारत के संविधान के अनुसार लोक सभा के गठन से संबंधित विस्तृत दिशानिर्देश क्या हैं? (5 अंक)  
(ख) भारत के संविधान में संसद हेतु, उसके द्वारा दो अथवा अधिक राज्यों के लिए सहमति से कानून बनाने और किसी अन्य राज्य द्वारा ऐसा कानून अंगीकार करने से संबंधित क्या उपबंध हैं? (5 अंक)
2. निम्नलिखित में अंतर स्पष्ट कीजिए -  
(क) विनियोग लेखा और वित्त लेखा  
(ख) नियंत्रण अधिकारी और संवितरण अधिकारी  
(ग) प्राप्ति अनुमान और व्यय अनुमान

- (घ) पूंजीगत व्यय और राजस्व व्यय  
(ङ) विभागाध्यक्ष और कार्यालय प्रमुख (3x5= 15 अंक)

3. (क) संघ अथवा राज्य के सेवारत कर्मचारियों की भर्ती और सेवा शर्तों से संबंधित सांविधानिक उपबंधों का वर्णन कीजिए। (4 अंक)

(ख) संघ अथवा राज्य के अधीन सिविल हैसियत में नियोजित कर्मचारियों की बर्खास्तगी, निष्कासन और रैंक कम किए जाने से संबंधित सांविधानिक उपबंधों का वर्णन कीजिए। (6 अंक)

4. वित्त आयोग के गठन, अर्हता तथा कर्तव्यों से संबंधित सांविधानिक उपबंधों का वर्णन कीजिए। (10 अंक)

भाग 'ख'

5. सामान्य वित्तीय नियमावली, 2005 के अनुसार संसद में बजट प्रस्तुत करने की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। (10 अंक)

6. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :-

- (क) छुट्टी यात्रा रियायत दावे की नियत तारीख  
(ख) रोकी गई वेतनवृद्धि की नियत तारीख  
(ग) समयातीत दावों पर कार्रवाई करने की प्रक्रिया  
(घ) विवेकाधीन अनुदान  
(ङ) अनुदानग्राही संस्थाओं का लेखा (2.5x4=10 अंक)

7. (क) (i) राजकोषीय घाटा क्या है? (2 अंक)  
(ii) राजवित्तीय उत्तरदायित्व और बजट प्रबंध (एफआरबीएम) अधिनियम क्या है और राजकोषीय स्थिति में सुधार लाने में यह कैसे सहायता करेगा? (4 अंक)

(ख) विविध व्यय करने संबंधी शक्तियों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। (4 अंक)

8. भारतीय आकस्मिकता निधि नियमावली से संबंधित प्रावधानों का सार प्रस्तुत कीजिए। (10 अंक)

AAE - 4 (E)

ASSISTANT ACCOUNTS OFFICER (CIVIL) EXAMINATION

OCTOBER, 2014

PARLIAMENTARY FINANCIAL CONTROL AND  
GOVERNMENT BUDGETING

(With Books)

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 65

Books allowed :

1. Constitution of India.
2. General Financial Rules - 2005.
3. Delegation of Financial Power Rules, 1978.
4. Rules and Procedures of Conduct of Business in Lok Sabha-Ninth Edition.
5. FRBM Act and FRBM Rules - 2004.
6. Contingency Fund of India Act & Rules.

Note : 1. The question paper consists of 8 questions and has 2 pages.  
2. Attempt six questions. Three from Part 'A' and three from Part 'B'.  
3. Question number 2 carrying 15 marks is compulsory.  
4. All other questions carry equal (10) marks.  
5. The candidates would be expected to answer in a clear and cogent manner and invite reference to the relevant provisions of the constitution of India or other Rules (wherever applicable).

PART 'A'

1. (a) What are the detailed guidelines related to the composition of the House of People (Lok Sabha) as per the Constitution of India? (5 marks)  
(b) What are the provisions in the constitution of India for the Parliament to legislate for two or more States, by consent, and the adoption of such legislation by any other State. (5 marks)
2. Differentiate between the following :  
(a) Appropriation Accounts & Finance Accounts  
(b) Controlling Officer and Disbursing Officer

- 
- (c) Receipt Estimates and Expenditure Estimates  
(d) Capital and Revenue Expenditure  
(e) Head of Department & Head of Office (3x5 = 15 marks)
3. (a) Describe the constitutional provisions regarding recruitment and conditions of service of persons serving the Union or a State. (4 marks)  
(b) Describe the constitutional provisions regarding dismissal, removal or reduction in rank of persons employed in civil capacities under the Union or a State. (6 marks)
4. Describe the constitutional provisions regarding the constitution, qualification and duties of the Finance Commission. (10 marks)

**PART 'B'**

5. Explain the process of presentation of Budget to Parliament as per the General Financial Rules, 2005. (10 marks)
6. Write short Note on any 4 of the following:-  
(a) Due date of Leave Travel Concession claim  
(b) Due date of withheld increment  
(c) Procedure for dealing with time barred claims  
(d) Discretionary grants  
(e) Account of Grantee Institutions (2.5 x 4 = 10 marks)
7. (a) (i) What is Fiscal Deficit? (2 marks)  
(ii) What is the FRBM Act and how will it help in redeeming the Fiscal situation? (4 marks)  
(b) Write briefly on powers to incur miscellaneous expenditure. (4 marks)
8. Summarize the provisions related to Contingency Fund of India Rules. (10 marks)